# De etatibus hominis

Isa. lt. Serui mei letabuntur laudabunt pre exultatoe ic. Itē effabilis et gloriosus ad alloquendum. qz multuz diligunt serui qui affabiles sūt et benigni. et ideo de dāuid que seruiebat saul. vñ. i. re. xvij. Accepit erat dāuid ī oculū vniuersi populi et maximē in h̄spectu seruorum saul. et ī eodē. Ecce places regi et vniuersi serui regi diligū te. Item virilis et animosus ac se h̄ adversarium dñi sui opponens. i. Regl. xvij. Non p̄cidat cor cuiusq; in eo. ego fñus tuus vado et pugnabo cōtra philisteum ic. Item fidelis est in cōmiso scz in negocio. et studiosus ad exequendum. luce. xix. Euge serue bone et fidelis ic. et. xij. Seruus meus moises fidelis in omni domo mea. Item humilis est et artificiosus ad lucum dñi sui p̄curandum. plus em intendit bonus seruus augmentare et multiplicare dominus sui peculium q; suum p̄prium. qz in mltipliando lucrum dñi sui p̄curat et ipse suum luc. xix. Elocatis decem seruis suis tradidit ilis decem innas et ait. Negotiamini dum vno ic. Itē bon⁹ seruus caur⁹ est et multū curiosus ad rōez et cū p̄t reddit rōz dñi suo de dat et accept⁹. Nā de bene p̄putat remunerationē certus expectat. de nō computatis vero sempabitat et formidat. ut pat̄z luce. xix. Vbi dī dñi ecce mina tua decem innas fecit. Lui dicit dñs Esto dñs babens potestatem sup decem civitates. Item sollicitus est bonus seruus et amno studiosus prius dñi suo p̄pare cōmodum sicut prandium siue lectum q; se disponere ad prandendū siue qualiteramq; alias quiescendum. nunq; em: bonus seruus cōmodū sibi fieri putat qñ vider q; dñs suus adhuc laborat luce. xij. Quis vestuz habens seruum si veniret de agro dicat ei primo discubibe et. ideo p̄ mendatur qui dixit ad dāuid. h. Regl. xij. Dñs meus ioab et serui dñi mei sup faciem tente manent. et ego ingrediar domum meā ut ego comedam et bibam ic. Item seruus fidelis et timorosus sciens dñi sui aduentū nō se disponit ut deponit anteq; veniat ad dormiendū nec subintrat lectum ante aduentū suū. luce. xij. Beatus seru⁹ ille quē cū uenerit dñs / suenerit eū vigilante. Itē seru⁹ qui circa dñm est sedulus et amorosus/ alijs dormientibus vigiliat ad dñm suū custodiendū. vñ mento rep̄bēdit dāuid abner et alios seruos regi saba dormientes. j. Regl. xxvij. Nō erat que vigilarēt/ sed oēs dormiebat. ( et sequit. ) filij morti est vos qui nō custodis xp̄m dñi. Item seruus qui ī obsequiis dñi sui est affectuosus. oc̄lis ac manib; sp circa dñm ē intentus ad suum bñplacitum gagendum/ ne aliquid. s. in commodum

sustineat vel defectum. siue ad aliquod bñficiū a dño bñfico recipiendū. p̄s. Sicut oculi an. in ma. i. ad manus dñi. s. j. ac. Itē bonus seruus nunq; a labore est vacuus / nunq; ab utilitate dñi ocosus. qz siue p̄medat / siue absticet siue vigilet / siue dormiat oīa que facit / ad utilitatem illius cui seruit ordinat et reducit. Job xlj. Sicut certus desiderat vmbra et mercenarius p̄stolatus ic. Itē bon⁹ seruus nec in victu nec in vestitu est dūo suo onerosus / imo veteri roba dñi sui aliquā p anni circulum ē p̄tentus sat q; p̄pleto seruitio suo multo plura essa dominio suo recepturus. Iero. In lege p̄ceptum est ut sine veste et viatico / t. s. p̄ciū p̄ductiuū seruus in anno. viij. nullatenus a dño dimittatur. Cro. xij. et Dcuto. xxv. Item seruus in monib; disciplinatus et virtuosus solet esse coraz dñis gratiosus et in eoz oculis est acceptus. et ideo seruus sensatus ad hoc diligentiam adbibet / ut vibane et curialis. s. dño suo administrat. qz aliquā plus dñs diligit mundiciam seruient. q; ipam exhibentiam seruitus. p̄s. Ambulans in via immaculata hic mibi ministrabat. Ecd. vij. Si seruus sensatus est tibi. sit tibi q; aia tua ic. Item seruus bonus a dño corruptus et corripiēt se nō est murmurāt neq; querulosus. scit. n. quomodo iustus dominus iuste arguit seruum suum. et talis argutio sibi accedit ad pfectum. Ecd. x. Seruo sensato liberi seruient. et vir disciplinatus nō murmurabit corruptus immo potius gaudebit. unde puer. ix. Argue sapientem et diligite te. corripe ic.

## De Domino Bono.

**S**i aut̄ seruus est nomē subiectōis / sic ut dñs est nomē p̄lationis et p̄tatis vñ a dño a quo est oīs p̄tās iustū dominium est statutum. sine. n. dño nō posset stare salua respublica nec esset humana societas pacifica et quieta. Sublata namq; de medio iustoq; dominorum potentia libera esset malitia / et nunq; innocentia foret tuta ( ut di. Iisi. ) Justa itaq; dñatio p̄ tyrannidem suos nō op̄ primis / s̄ suos aduersarios reprimit et repellit dños etiā p̄tās suos non deserit / immo p̄ subdīq; p̄tātem aduersariam se opponit. ut dicit Gregl. vñ p̄ dñs nomē est p̄tāk et nomē eq; tatis. iustus. n. ē dñs. et ius. di. eq. vi. vul. eius et ideo dñs qui iustus ē / p̄ viā lit̄ causas / lites et p̄touerias inf subditos dñimit et definit. vñcuiq; qd̄ suū est tribuit / et maliciā gladium erbit p̄ deferenda innocentia. dipeū iuste potētie et maleficos obijcit et opponit. pupillos. vi

duas orphanos de manu opprimet exaruit/  
pdones maleficos et fures psequit/ atq; punit  
acceptam potestatem non sibi voluntatimpe-  
tum/ sed sibi legi impiu ordinat et disponit. Ex  
quo p3 qd dñs est nomine equitat/ et insup nomine  
liberalitas. nam boni et iusti dñi liberales sunt et  
pij. Et sicut dñ Dester. xiiij. Lū inquit totū or-  
bem mee dñationi subiugassē/ nunq; volui po-  
tentie abuti magnitudine/ sed clemētia et lenita-  
te gubernare subditos rc. et ideo venus dñs ad  
oēs prefq; ad maleficos liberalēt et affabiliēt  
se ostendit. plus amari qd timeti diligi t. non ho-  
bus sed bestijs. i. bestialibus et malis dñani se co-  
gnoscit. vt dñ Gen. ix. Sic terror vester sup cui-  
ta aiantia rc. Hō (inquit Grego.) nō rōnali-  
bus sed mōnialibus aialibus ē platus. vt non  
ab hoib; sed aialibus timeat. Om̄s. n. hoies  
natura eq̄les genuit/ sed p varijs meritis alijs a-  
lios iusta dei dispensatio pponit. vt humana  
fortitudine peccare metuat/ qui diuinā iusticiā  
non formidant. Ex h̄ ḡ dñi timore nō supbiat  
non suā gloriā/ sed subditoy iusticiam querant/  
non. n. hoib; sed bestijs dñianē. qd ex illa pte  
qua bestiales sunt dñio ipoy psterunt. Est  
etiam dñs nomē nobilitat. sicut dñ Deutero.  
I. Tuli de enibubus vestri viros sapientes et no-  
biles/ et p̄stivit eos dños et p̄nipes et tribu-  
nos/ et centuriones. Nam dñi debet esse nobi-  
les et generosi animo non tā came qd mente. iō  
sibi ambro. Natura in aialibus nobiliores et  
viribus fortiores pposuit alioy reges et ducto-  
res. vt p̄z in aialibus et in volantibus/ et enaz  
in apib; in qbus oib; illi alijs dñianē et p-  
ficiunt. in qbus nobiliores p̄ditiones sibi na-  
tive bñficiūm inueniunt. vt sic addiscat homo  
nobilitē p̄esse sibi rōnem et grām. ex quo sic aia-  
lia p̄sunt aialibus nobiliter p naturam. Item  
dñs nomē est honor et dignitat. sicut dñ. apls  
ad epbe. vi. Servi obedite dñis carnalib; cuz  
timore et terrore rc. dñs. n. iuste a subdit; reuerē-  
tiā et honorez accipit/ et offici sui merito sub-  
ditos honorificentia dignos facit pp̄e vnum  
enim bonum regē vel dñm tota patria hono-  
ratur/ timent/ et frequentat. Item dñs est nomine  
paq et secūritat. nam gueras et pugnas dñs  
iustus sedati/ et discordes ad concordiam renocat  
vñ sub bono ac forti dño ac pacifico coloni pa-  
tre sunt securi. qd nullus audet inuadere termi-  
nos suos ac infringere pacem suā.

#### De domino malo.

**S**icut autē iusto et bono dño nihil rei  
publice vñlius ē/ ita malo dño nihil  
pecius. nam malo dñs subditos suos  
quos iuuare deberet spoliat/ opprimit/ et inde

bitis officiis angariat et angustat. H̄ibee. ii.  
Qui violenter tollitis pellem de supbiorc. p-  
pter munera iusticiam violat / et paupi non iu-  
dicat. H̄ibch. iii. Audite p̄ncipes qd ab homia  
mīni ad iudicium. Populum a quo recipit ve-  
ctigalia et tributum/ ab inuasorib; non defē-  
dit. Eccl. xij. Non as. malicie sue. p̄sentientem  
cruciat et crudelit flagellat. Isa. xix. Dabo egyp-  
tum in manus dominoy crudeliū. rc. Jere. vi.  
Crudelis est rc. Aliena tanquā p̄pria vendi-  
cat/ et om̄ia sua esse putat. j. Regl. viij. Sfilios  
vestros tolleret. tumeri potius qd amari deside-  
rat. Baruth. vi. Ostendens metum gentib;  
videte ḡ rc. Donorari ab omnibus et reuerē-  
tūt. Dan. ii. Ladentes adorate statuā. rc.  
leges et statuta antiquoy destruit/ et suo ordi-  
nat. Isaie. x. Ele qui pdunt leges iniquas. sub  
spē iusticie crudelitatem et maliciā palliat et oc-  
cultat. Isa. lij. Dñatores ei? rc. Inique exactō-  
rib; et tallib; sepe vexat. Isa. iij. Populum  
meū exactores spoliauerūt. Et Dan. ii. c. 7. ix.  
d. Occasiones extorquendi aliqd rapiēdi op-  
pat. Isa. lij. Assur absq; vlla cā calūniatus ē eū  
mendaces et celatores diligit/ et eo y p̄silis au-  
res accōmodat. puer. P̄ncipes qd libenf au-  
diunt v̄ba mendacij rc. fidem et pactū nulli ser-  
uant. j. H̄ach. xv. Juravit illis rex et p̄nceps  
eius (et sequit) Cedit munitionē et rupit citius  
iisiurandum. Epulas et delicias de alienis la-  
boribus sibi parat. p̄s. Deuorauerunt. p. m. s.  
et p. Exemplum de balsasar. Dan. v. et eccl. x.  
p. Eos qui diutius et fidelius sibi servierunt/  
peius remunerat. sicut volvit laban remunera-  
re Jacob qd dixit. Nisi deus p̄nis mei affuisset/  
mibi mō nudum forsitan dimisisses. Itē nulli  
us servitia ḡta reputat. ideo oia que sibi fiunt  
minora debito fore putat. sicut dñ Judith. iij.  
nec ista facientes ferocitatem pectori eius miti-  
gare poterint. Item alijs laborantibus in lu-  
dis et in pontibus ip̄e vacat. Eccl. x. Ele tene/  
rex puer est. cuius p̄ncipes mane p̄medunt. Et  
iij. Regl. xx. Rer bibebat temulent de umbra  
culo suo. rc. **H**ec de p̄prietanib; hominis  
quo ad membroy diversitatem. et quo ad era-  
tem. et quo ad sex̄ discretionem et variam qd  
tem nūc sufficiant. Nunc de qbusdam acciden-  
tibus que p̄tungunt circa hominem et sibi natu-  
ram et p̄ternatram/ aliqua christi adiutorio  
sunt dicenda. Et p̄mo de cibo/ deinde de po-  
tu. Tertio de vigilia et somno/ deinde de exer-  
citio.

# De etatibus hominis

De hominis proprietate et de cibo.

**D**ico de proprietatibus bovis quo ad illa quod ipsi ostenduntur naturaliter dicere dum restat de illis proprietatibus rebus quod ipsum secundum naturam inesse custodiunt. et sunt secundum Iohannem exercitatio quies cibus potus vigilia et somnus sine istis non custodit humanum corpus. Nos autem istum ordinem habemus sequimur quia in loco suo de aere post dicemus. De cibo ergo primo dicamus quantum habere sufficit. quod abusus secundum ostendit. Habet substantia queribilis in essentiam corporis quo ab aliis corporis augmentatis nutritis et sustentans. Labor. n. fortis membrorum interiorum et exteriorum continuus est actione et resolutione cui continua debet restauratio ad depeditum beneficium restaurandum. Libus autem sumptus in similitudinem corporis habet et in ipsum natum transmutat. unde in cibo procedit ipsum passio. deinde eius masticatio tertio in locum digestionis receptionis. quanto ipsum digestio et purificatio impuro separatio. quinto ipsum attractio et per singula membra distributione. sexto nature membrorum assimilatio. Si. n. cibus non assimilares membrorum nunquam in corpore naturam incorpare vel querentes. Ultimo post dia ista fit istius cibi incorporatio et in naturam corporis queratio. Nam quod calidum est et humidum transit in naturam sanguinis et carnis. quod vero frigidum est et siccum in naturam nervi et in naturam ossium. et sic de aliis. Libus itaque assumpimus et incorpores in corporibus adhuc in uenibus corporum nutrit et augmentat. In sensibus vero calor naturalem tempat depedita autem restaurat et custodit corporum ne pereat. Liborum autem multe sunt diversitates. Quidam. n. cito in sanguinem queruntur propter suam substancialis humitudinem et caliditatem. et illa quam habent sanguine vicinitatem. Quidam vero ecouerio propter sanguinem tardius queruntur. Quidam vero cibi multum nutritur quod multum sanguinis generat. Quidam vero pauperem immo potius onerant. tamen aliquotulum refocillant. et generaliter omnis cibus laudabilis sanguinis generationis magis est querens in regenda sanitatem laborantibus tamen est querens grossior abusus spissior sanguinis generatiuum. Itē oīs cibus de quo gemitus multus sanguis paucum habet superfluitatem et ecouerso cibis de quo gemitus paucum sanguis multas gemitus superfluitates. et gemitus secundum diuersitates ciborum disponuntur et variantur complexiones membrorum et corporis qualitates. ut dicitur. lib. i. Circa cibum autem considerantur sicut et circa dietam. ut dicit Galie. sup ambo si ab aliis substancialitas qualitas quantitas sumentur necessarias et proprieas operari. n. medicina cogitare substancialiam et qualitatem ciborum ad custodiā et regimen corporis humanorum. Est. n. quidam cibus nutrimental et facile queriensus. et talis est naturae plementum. Quidam est ab mediis. et habet facile alterius et naturae amatus. Quidam vero est cibus pestilentialis et naturae corruptus. sicut venenosus quod a tota spe imputatur et destruit ipsum corpus. et ideo omnes ciborum cogitare substancialiam et qualitatem ne venenum assumatur loco abi. Qualitas autem ciborum attenditur et secundum ultimam qualitatem elementorum remissionem. et sic cibus calidus vel frigidus in primo gradu. vel secundum ultimam intensitatem. et sic secundum esse in tertio vel in secundo gradu secundum maiorem excessum vel minorum. Hoc enim attendendum est quod tam secundum substancialiam quam secundum qualitatem. ut dicit ostendit. Aliquid cibus est subtilis qui secundum faciliter digerit. cuius qualitas multa patitur. nimirum. quod secundum Aquilum subtilis ex eo generaliter sanguinis quod circuere revolvit a membris. et ideo patitur nutrit. ut dicit idem. Et est cibus grossus quod secundum tarditer digerit. et eius pars modica multum nutrit ex quo sanguinis grossus genit. quod tardius revolvit ab ipsis membris. Nam ut dicit Isaac ex subtili cibo sit generatio subtilis sanguinis et ecouerso. et est cibus in qualitate et substancialis proportionis. Libus autem purus laudabilis est quod est infra habere temperatus et ecouerso. Secundum Aquilum herbe crude et fructus nimis virantes minus sunt boni quo ad cibos propter humiditatē excessum nam sanguinem replent aquositate et disponunt ad putrefactionem. et ideo potius sunt medicina propter cibos. Libus dicitur esse uniformis neque in una mensa diversa nutrientia simul assumantur. quod secundum Aquilum. dum unum cibus digerit alter corrumperit et stomachus nimis extenditur et repletus. Consideratur etiam in cibis qualitas dimissiva et efficiens. Nam attendeatur vel secundum numerum vel secundum minime vel secundum infinitum habere medium. Si vero fuerit cibus numerus naturae gemitus stomachus distenditur et inflatur rugitur et torsiones gemitus malos humores et catarrhos augmentat. nauseam et vomitum provocat calor naturalem sicut oleum lampadē extinguitur et suffocat spasmum et actionem nerorum catarrhem ulceram sciaticam et apostemata fieri parat senium et mortem accelerat. quam per ciborum multitudinem bonum munire et defendere se credebat. Quando vero cibus est nimis paucus naturam debilitat et visum et omnes sensus ebet. siccum capilloz et calviciem gemitus et pustulas et ebicae accelerat corpus extenuat.

t peiores infirmitates q̄ repletio nimia ḡnat atq̄ causat. (vñ dī in ambo.) In tenuibus diens marime peccat egrotates. Libus nō medocis est laudabilis. qz dep̄ditio in corpore restaurat / virtutē p̄seruat / sanguinē augmentat / colorē tempat / ingenium acuit / vires opandi tribuit / sanitatem corporis auget / custodit / sua uem somnum / mulcebrem generat / induat / vñ si fuerit maior p̄ cibum restauratio q̄ fuerit pcedens p̄ resoluentem calorem dep̄ditio / cib⁹ corpus augmentat. vt p̄z in adolescentia. Si nō maior fuerit dep̄ditio q̄ p̄ cibum sequens restauratio / corpus minuitur / deficit. vt in senectute. sed si fuerit eglis restauratio. ñ dissoluta corpus p̄seruat in persistencia / in statu / sicut est videre in iuventute. Considerat cibus vel cib⁹ effectus respectu comedent. qz alius conuenit sano / et alius egro / alius iuueni / alius seini / alius exercitanti / alius quiescenti. Multa enim salubria sanitatem h̄nti que sunt mortis sera infirmanti. et etiam in sanis differentia est qz alliū vel p̄p qd̄ alicui fleumatico est remedium / alicui colenico est venenum. Jusquamus qui est mors hominis / gratissim⁹ abus ē passeni vel p̄turnici. vt dicit Galie. Variādus etiā est abus s̄m varietate morbi. Nā aliq̄s cibus est salubris in q̄tana q̄ est mortiferus i acuta: et aliq̄s cibus qui est utiles in p̄ncipio morbi est nocivus qñ infirmitas est in summo. Nam tunc d̄z dari cibus tenuis vt dī. hypo. et galie. qz tunc natura circa digestionē morbi est tota liter intenta. vñ tūc cib⁹ effectus diminuit et impedit / si circa occupata grossa cibaria tenet. Alius etiā cibus et alio modo dand⁹ est et necessarius in morbo cronicō / et diuinitio. et aliis in ñrio. qz in p̄ncipio timet defectus frust. et iō ē necessarius maior cibus. In ñrio aut̄ morbo timet infirmitas augmentū / et iō tunc d̄z dari minor. Libatio nō facienda est s̄m diuersitez morbi / s̄m p̄tē infirmi / et s̄m q̄litatē et substātiā ipius cibi. et s̄m h̄ vilitas cibi iudicatur. Itē alio modo cibandas est iuuenis / et alio modo adolescentes / et alio modo ipē senex. Nā abstinentia cibi q̄ semibus ē facilis / pueri et minoribus est difficultis (iux illud hypocra.) Genes facillimū ferunt ieiuniū scđo p̄sistētes facilius / pueri nō minus. nā iu semibus debilis ē calor naturalē / in alijs aut̄ est fort. et ideo maior cibus ad res p̄ssionem calorē est necessarius iuuenibus et p̄uulis / minor nō antiq̄s. Eadē est rō etiam q̄re minus cibandi sunt quiescentes q̄se exercitantes qz in illis calor est debilior / in istis nō fortior est vt post patebit. Considerat aut̄ in cibando t̄pis p̄gruitas. nā grossiori dieta et largiori in-

digent hoies in byeme q̄ in estate sicut dī. hy potras. Tentes in byeme et in h̄e natura cali dissimi sunt et somni lōgissimi. In his igit̄ bōris plures oblationes sunt dāde. qz tūc innat̄ calor est multus / multo igit̄ indiger nutrimento. In byeme. n. viget appetitus / et fortior ē digestio calore exīte fortiore. In estate nō ñ rium est. calor. n. in byeme ingredit̄ ad intenora et ibi coadunat. in estate nō suo simili. Agaudens et exteriora petes dissolvit / et in corpore minorat. quia igit̄ in byeme multū digerit / multo excitat appetitus. vt p̄z in pueri qui sunt multi caloris / et ideo multū appetit et multo indigent cibo. Similiter in athletis in q̄bus rōe exercitū augmentat calor naturalis. et ideo multū indigent nutrimento. sicut ibi exemplificat galie. Est igit̄ cibus omni aiali necessari⁹ et maxime quenā est qñ uniformis est. et inf̄ supfluit et diminutum ipatus. nimia. n. cibi repletio siue satiitas mors ase et corporis esse p̄suavit. Et potissime pernicioſa ē satiitas / post p̄cedentes sterilitatez sive famē. vt dicit Avid. plus. n. natura tūc appetit / q̄ digerere possit. et ideo remanente appetitu citra satiitatem / cib⁹ assumēd⁹.

### De Potu.

**P**otus est substantia liq̄da ad nutrītiū animālis necessaria. Potus siq̄dez (vt dicit P̄stan. li. v. c. xxvij.) multiplici cib⁹ de cā necessarius est. Corpus. n. siccū bumeat. et qd̄ buminū est in corpore resoluit et restaurat / cibus p̄ ipm reficiet / et fert ad loca remotiora qui sua grossitie non p̄t transire p̄ strictos meatus et angustos. Potus etiā vt dicit P̄stā. et etiam Avid. diversificat trip̄. Est. n. potus qui est m̄ por. vt aq̄ q̄ nō est corporis nutritiua et ē potus q̄ est potus et abus sicutiū. qd̄ (vt dicit P̄stan.) p̄ oēs p̄tē corporis potat abum / nutritiua et calefaciens spm et sanguinē / et calorem p̄fortas naturalem. Et ē potus medicinalis qui non exhibet s̄m viā potus / s̄ poti s̄m legem et regulā medicinae. sicut syrappus / ormel occīcacia / et bmoi. Sicut aut̄ dicit P̄stā. in sanitate custodienda et infirmitate curāda. aq̄ ē necessaria. ideo oēs vt medicus aq̄z nō negligat p̄ditōes cogscere / et naturas. laudādas tribus / et caueat nō laudādas. Aquaz aut̄ qdā est sapida / qdā nō sapida. aq̄ ḡ sapida in substātia dara / fōtana orientalē / leuis / cito calefaciēs cito frigescēs. bmoi aut̄ (vt dī. P̄stā.) i sanitate custodiēda ē laudabilē nō ḡuās. cito .n. exit cibū. p̄ h. n. q̄ ē clara / p̄z q̄ sordib⁹ nō ē infimis ta. p̄ boca aut̄ q̄ est leuis / p̄z q̄ nō ē idigestibilē. p̄ h nō q̄ ē cito calefaciēs / cito frigescēs / p̄z q̄ substātia ē subtilis. vñ si yis scire de duab?

## De etatibus hominis

aquis que sit subtilior in substantia et laudabilior ad bibendum / uttinge vnu pannum lineu bñ mundum in vna / et alium bñ mundum in alia et expone soli. q̄ p̄us erit succus / in aq̄ subtilior est intinctus. Scđo post banc aqua com mendabilis est aq̄ fontana septentrionalis / que in oriente et aq̄lonem est posita fluens versus aq̄lonem. pp̄boc. n. qđ libere exponit ventis septentrionalibus motu extremoꝝ ventoꝝ subtiliaꝝ. et est in hyeme calide nature / et frigide in estate. Sfrigus. n. septentrionale fugat calorē ad intēnora fontiū sibi obiectorꝝ / q̄ coadunat frigiditati obuiat et resistit. et aquam fontiū aliquā tūlum calefacit. In estate vno ecōtra nō. Lator aer̄ vīncēns fugat frigiditatem ad capita fontiū / q̄ ibi coadunata aquam frigesat. vt dicit Hacro. et ɔstan. Item aq̄ fluens fontiū de mōtibus sup petrā vel barenā limpidiſſimā. sicut aliꝝ magni fluminis scđm gradū obtinet sa nitat. (vt dicit ɔstan.) Aqua vno pluuialis vt dicit ɔstan. melior ē alijs aq̄s et sapidior / leuior / et mūdior / sicut dicit Hypo. Pluuiia inquit est fūmus aquaꝝ a sole attractaꝝ. natura .n. solis nō nisi qđ subtilissimū est attrahit / et ideo certis aquis melior est et digestibilior. m̄ pp̄boc sui subtilitatem vicina est putrefactioꝝ. m̄ vt dicit ɔstan. et putredine nō est viimpanda / s̄ ex subtilitate sua potius ē laudāda. Dis. n. aq̄ corruptionem cito admittēs est subtilis. ledit igit̄ q̄n̄ est putrida. q̄ raucitatem ḡn̄at atq̄ febres s̄ nō putrida optima est / et iō a putredine ē ca uenda. Item dicit ɔstan. aq̄ que ex tenuissima tollit pluuiia / melior esse v̄z. que v̄o descēdit cū tonitu / melior est post hāc. nā tonitus suo motu pluuiā ipaz subtiliat. Dicit enī ɔstan. q̄ q̄cūq̄ frequētē bibit aquā frigidā / nō euadat frigidas egritudines / saltē in senectute. Aqua v̄o calida vt dicit ɔstan. ieunū stomachum la uat a ciborꝝ fecibus. purgat fleuma et oēm putredinem / ventrē purgat et mūdifica. ventrem soluit / naturā alleuiat et ɔfortat. eiꝝ tū frequētē v̄sus nocet. stomachū. n. remollit / digestiū v̄ / tumē turbat et impedit / et sanguinē de naribꝝ manare facit. Item calida aq̄ laudabilior est ie innis mane. maxime bis q̄ de nocte crapulati sunt. dicit etiā Auiđ. Testificati sūt inq̄t annq̄ sapientes q̄ aq̄ cocta est minoris inflationis et facilioris penetratioꝝ. q̄ corpora ei p̄mixta a ctione ignis dissoluunt et descendere ɔpellunt / (et subiungit.) Torpidi inq̄t medici estimantur q̄ subtilius eralet p̄ decoctionē. et qđ grossius est / remaneat. s̄ falsum ē. Et p̄ibus. n. simili bus ɔstat aquea substātia aq̄ tanta poss̄ siēt decoctio q̄ nihil remaneret nisi sex / et p̄s tertiis.

stris. vt p̄z in aq̄ ex qua fit sal p̄ violentā decoctionem. Aque aut̄ et nive et grandine resolute ceteri sunt illaudabiliōres p̄ter aq̄s lacualeſ et palustres. Iste aque oēs sunt cauēde. q̄r vt dicit ɔstan. Splenē magnificat / epar et stomachū profundunt / autē horridā faciūt et varias febres faciūt / lapides gigantū. Si aut̄ penitus vitari non p̄nt / auctoritate Auid. bulianf. Dicit autē arist. in li. methe. q̄ aq̄ niuis vel glacie calorē solutione ad p̄orem subtilitatē non redibit / aq̄ no insipida est qđuplex ɔstan. Alia. n. est salsa / alia sulphurea / alia limosa / alia alluviosa / alia metallina. Salsa v̄o vt dicit ventrem emollit mordicādo intestina et latat. sepe tū bitita desudādo et p̄sumendo humorē ventrem ligat et ɔstipat / corpus desiccatur / scabiē et pruri ginen sanat / hydropericos iuuat si ɔmedat seu bidat. Aqua v̄o sulphurea ad frigidas facit infirmitates / nervos calefacit / infuscaneos būores p̄sumit. vide. J. de sulphure v̄bi v̄tutes eiꝝ plenius poter̄ intueni. Aq̄ aut̄ limosa vel alluviosa et bituminosa infrigidat et desiccatur / sanguinis fluxū strigit et sedat / et emoroidas curat. Aqua v̄o metallina naturā metalli sequitur et effectum. nā transiēs aq̄ p̄ venā ferri / ventrem ɔstipat / membra ɔfortat / splenē deopilat / apoplexia curat. aq̄ de metallo er̄ humiditati subuenit / stranguineā strigit. aq̄ de metallo argenti refrigerat / desiccatur. Nec aut̄ aq̄ multiplex potu danī v̄o ɔsuevit / s̄ pfert usui medicinae. Est aut̄ potus q̄ simul ē cibus et potus / sc̄z vinum. Diuersificat. n. vinum in substātia. Quedā. n. sunt grossiora vina duriora alijs / et nutritibilia. Alia v̄o sunt subtilia / et par nutrientia stomachum cito exēuntia / dolore colenī de capte auferētia / vrinam puocātia. Alia sunt me diocria in suis actōibus ɔpata. Prefaut istaꝝ vini ɔsiderationē quo ad substātā ɔsiderantur vini s̄m ɔstan. q̄tuor modis. s. quo ad dūiam t̄pis / quo ad redolentiā odorū / quo ad saporū suavitatē / quo ad colorū claritatē. Nā in t̄pe diuersificant vina. q̄r quod nouit est de torculari exp̄ssum / nō transit in caliditate ḡdum pri mū. Sicut. n. dicit Gal. li. de simplici medi cina. Cīnū inquit ɔstat ex quatuor substātij s̄ sc̄z aq̄a / spumosa / seu aerea / vinea / siue ignea vel terrea. Aquea p̄ longam motam p̄sumit / et pars vinea confortatur. Cīna itaq̄ veteriora sunt alijs calidiora. In odore autem diuersificantur vina. Quia quedam sunt odorifera bene nutrētia. Alia vero odore horribili a malum sanguinem / et capit̄ dolorem generātia. In sapore eiusam maxime diuersificantur vina.

**Q**uedam n. sunt dulcia alij s. nutritiora / et ventrem bumentaria / alia vero sunt pontica stomachum pfortativa / ventrem constipantia pectori et sue pruentie nocentia. Alia sunt acerba que et diuretica. Alia vero amara ceteri minus calida. In colore insuper varian. Nam quoddam est album minus calidum. Quodam citrinum magis calidum. quia ut dicit consti. omnium membrorum est penetrant. sanguinis coleric generativum. et doloris caput connotatum. aliud vero est nigrum quod ceteris est magis nutritivum. aliud autem est tubeum siue tubicundum. et illud aliud magis est calidus tamen quia terrestre et grossum respectu albi vel citrini. nec ita est perforatum nec lesum. Elinum autem quod in omnibus predictis est mediocre poterit est laudabile. Nam naturalem calorem pfortat per omnia membra / animum refodillat / gaudium et audaciam gnat / virtutem corporis admistrat / coleram ruborem cum sudore et urina evacuat / coleram nigrum tempat / membra ex humore desiccata tempat et huectat / vires repartit et corpus impinguat / appetitum prouocat / vim digestivam adiuuat et praeurat / intellectum aquit opilationem splenis et epatis aperit / superflua in corpore destruit et purum / albugines oculorum et lippitudines tollit / eloquentes efficit / lapides in renibus solvit / et barenulas dissipat et educit sanadis vulnibus / pruenit mestruis subiecta / sanitas et infirmis pruenit si modo debito a quolibet assumatur. Si vero in qualitate et quantitate modum excesserit / abutenti non erit remedium vini / sed mors erit potius et venenum. sicut p. j. de ebrietate. Querebimur. Tertium genus potus est potus et medicina. sicut est oxymel et syrupus. Nam talis potus fert sanitatem / quod humores in corpore digerit / dividit / et expellit. quoniam latet. quoniam pustulat. quoniam infrigidae et desiccat. quoniam so calefacit / remollit / et bumentaria. Sed hoc potum / differencias mediq. diuinitamus.

## De Libo.

**D**ibus itaq. et potis ad prandium et convivium habet ordinationem et respectum. In pradiis ergo primo cibaria prepanuntur. coniuncte panes prouocantur. sedes et sedilia eriguntur / in cenaculo ordinantur / mense et mensalia disponuntur et ornantur. hospites cum domino in mense capite collocantur / non prius ad mensam residetur nisi prius manus hospitiis abluantur / sursum filie / omnes / et decor sum famuli pater ad mensam tribinantur / coedentia / et cultelli / et salsa punitus in mensa ponuntur et panes cum poculis hinc supadduntur. feraula

multa et vania subsequuntur / clientes et ministri cum diligentia singulis obsequuntur. se mutuo invitantes iocundate pfecto colloquuntur / vialis etiam et cibarum exhibilantur. nunc vina et fercula renowantur. sibi unum fercula apposita dividuntur et compartuntur. fructus tandem et spes subinventur. completo pratio mensalia cum reliquis defununtur. et mense de medio remouentur. manus ab lunari. iterum et terguntur. gratias actiones deo et hospitiis solvantur. exhibitionis gratia pocula iterum et iterum offeruntur. His in pratio completi vel ad lectulum quietis gratia recipiuntur / vel redire ad propria permittuntur.

## De Lena.

**D**ena die a cenon quod est coe. pp. vescetum coitatem. apud veteres solitum fuit in ppato loyesci et communis epulari / ne singularitas luxuria ginet. sed modo poterit cena dicari a cenos quod est umbra. quod iam vescetes propter primitatem querunt cenam latibula (ut dicitur. Pauperas) vel ponitur a ciuibus quod est canis. pp. carietias et defectum charitatis. vnuusq. sc. n. suam cenam primit ad manducandum. j. cor. ix. Dia autem qui superius de cuiusvio vel pratio dicta sunt / cene conveniunt. Istam tamen cenam multa magnificant / et exaltant / et omnia occurribant in cuiusvio assueti. ut p. Hester. j. Primum est tuis pugnitas. decet. n. cenam fieri tpe congruo. ne. s. nimis tempestive nec etiam nimis tarde. Secundum est eloaci importunitas pugnare ad spacioitatem vel amplitudinem et etiam securitatem. in loco. n. spaciois / amenis / et securis solerit nobiles facere festa sua et ideo de assuero dicitur quod fecit cuiusvum suum in vestibulo orti et nemoris sc. Tertium est invitatis liberalitas / quo ad vultus hyilaritatem. nihil. n. valet cena ubi facies hospitum cene turbulenta. Hester. j. Cum incalvisset. sc. Quartum est ferculorum multiplicitas. ut quod non vult de uno / gustat saltu de alio. Hester. j. in alijs et alijs Quintum est vino et poculorum diversitas. vnuus in Hester. j. dicitur. vnuus etiam inferebat. sc. Sextum est ministrorum urbanitas siue honestas. Hester. j. proposuerat mensis de principibus suis. sc. Septimum est discubentium amicorum gratia societas. Hester. j. fecit cuiusvum cuncti principes. sc. Octauum est catoprum et instrorum musicalium iocunditas. nam sine cithara et sine symphonie non solerit cene nobilitum celebrari. Luce. xv. Cum audisset vocem. sc. Non est luminarium et cereorum copiosa numeritas. nam in tenebris cenare dedecorosum est / et etiam piculosum pp. muscas. et in cene catelabris / figurantur / lucerne / lapides / et candele necessario (accenduntur).

# De etatibus hominis

Decimum est omnium appositorum deliciositas  
nam in cenis non solent grossa et paupuria apponit  
abaria sicut in prandio / sed potius quodam spes-  
tia et levia et deliciosa cenatibus apponuntur /  
maxime in cunctis diebus. Undecimum est cene  
diuturnitas. solent. n. homines quod expediti sunt  
a labore per trahere cenan suam. cibus. n. nimis  
cito sumptus est noctem / nocet. et si morose est  
cenandum. ideo priuium Assueri diu duravit per  
dies. c. 7. lxx. Duodecimum est indenitas. quod  
sine damno cenantur est quilibet ad cenam invita-  
dus. In honestum est. n. post cenam voluntarie ob-  
latam expellere aliquem ad symbolum presolu-  
endum. Tredecimum est quietus et sopor suauitas  
post cenam. n. est quiescendum. quod tunc somnus  
est valde dulcis. et ideo erant lecti eburnei et aurei  
strati super pavimentum in palacio Assueri. ut p[ro]p[ter]e  
Hester. Nam ut dicit Prostan. cum ab opere fumus  
cerebri ingredimur. facile dormimus.

## De Somno.

Somnus (secundum aristotelem) est quies aeternum  
poterit cum intentione naturalium. Nam  
sensibilis et motiva potus in somno lie-  
gatur. potus vero naturalis tunc fortissime operat  
se digestiva que in somno intendit et perficit.  
Alio modo dicit Augustinus. in libro de quantitate anime.  
Somnus (inquit) est quodam insensibilitas na-  
turalis corporis et anime passio. Sicut. n. sen-  
sus corporis est corporis et anime ita et somnus. Nam  
(ut ipse dicit) somnus est quodam immobilitas et  
ligamen sensuum. quod autem dicit insensibilitas na-  
turalis dicit ad duas eorum que sunt in naturam.  
Vnde dicit quod somnus non est priuatio vigilie et si-  
cuit cecitas visus. quod priuatio id quod est secundum na-  
turam diminuit et destruit. somnus autem naturalis  
perficit. et secundum naturam sicut vigilia. Prece-  
re aeterna non delectat in priuatione / sed in somno de-  
lectat. unde somnus priuatio non est / sed est disper-  
sonalis. Alio modo dissimilans somnus sic. Somnus  
est quodam passio mulceris mearum cerebri et vias  
sensuum opilans / naturaliter poterit fortis / calorez  
naturalis ab exterioribus ad interiora reuocans.  
In somno. n. interiora corporis calescant / et exten-  
sora refrigerantur / unde secundum fundato calore ligantur  
in somno et opilant organum sensus corporis est cen-  
trum omnium sensuum particularium a quo omnes alii  
sensus particulares oriuntur et extenduntur quae admo-  
dum lince ad centrum ad circumspectentiam pertrahuntur  
Illo igitur ligato et opilate potentie particulares  
extendi non possunt ad organorum sensuum extremita-  
tes. hoc autem factum natura / ut animal a motu vo-  
luntario quiesceret. cum spiritu moveretur voluntarie

sit impossibile. Somnus autem ut dicit Prostan. in  
panegyrico. aliud est naturalis / aliud innaturalis  
de quo nihil ad nos. Naturalis vero fit ex humi-  
ditate cerebri repata / et ex fumo humido et da-  
to a torso corpe ad cerebrem ascendentem. Fumus  
autem ille ingrossat spiritus et replet nervos et ita vi-  
culat et ligat sensus. Augustinus autem in predicto libro  
docet quod somnus autem est ab intrantibus extin-  
secus escis. aut ab humoris intrisecus tempato  
quod cum resolvitur in fumum / petit cerebrem. et ibi reso-  
lutes distillat frigidus inferius licet ascendet et  
acidus. distillando autem remittit calor et cordis / et  
impedit processum operationum. Secundum  
Augustinus. n. secundum aristotelem. cor est principium operationum  
et omne bonum vel malum a corde procedit. In  
somno autem quiescit virtus animalis alii mane-  
tibus sicut pus. s. spirituali et naturali. quod per pulsum et inspirationem / et per digestionem. in som-  
no. n. maxime digestio celebratur. Quicquid. n. sic dif-  
finit somnum. Somnus (inquit) sermone uniuersali est  
reditus spiritus ab instrumentis sensuibus et  
motus ad principium cum quo principiantur instru-  
menta spiritum. Et somnus quidem naturalis est  
spiritus reditus cum foundatione / ut digeratur nu-  
trientis. ut per somnum exercitancium. fit. n. in eis  
somnus profundus per se superfluitatem resolutio-  
nis spiritus. natura. n. desiderans additionem in  
substantia spiritus profundat ipsum in interioribus et  
facit ipsum latere in interioribus. unde fit somnus  
profundior et persistens in ipsis. et hoc genere som-  
ni dormiunt quos evacuat medicinalis aratia  
resolutio. n. plurimum de substantia spiritus cum super-  
fluitatibus et hic somnus plurimum profert eis.  
reddit. n. eos suis virtutibus (ut dicit Augustinus.)  
Sicut autem dicit aristoteles. lib. iii. somnus provenit cui  
libet animali sanitatem habenti. licet in quibusdam  
somnus sit valde leuis et occultatus. Ex  
predicto per quod causa materialis somni est fumus  
digestionis a corpore resolutus. causa vero forma-  
lis est in capite apud centrum sensum / et origines  
nervorum sensibilium que opilantur et ligantur.  
et quiescit animal / et omnia membra recreantur.  
Actio autem somni secundum Prostan. duplicitur variatur.  
secundum quantitatem / secundum magnitudinem materie  
qua inuenit in corpore. Secundum quantitatem. quod  
si sit nimis augmentata / deficit poterit corpori hu-  
mectare / et refrigeratur. quia fit dissolutio humoris / et prosequitur fit extincio calor / flegma maioratur / calor naturalis minoratur. Si sit nimis pau-  
ca virtus digestiva deficit / corpus desiccatur.  
Si vero sit moderatus / cibus bene digeri-  
tur / corpus impinguatur / animus confortatur /  
calor naturalis augetur / humoris temperatur mes-  
(clarificatur.)

Item ex materia qua inuenit eius actio varia  
tur. qz si materia fuerit multa / calor naturalis  
debilis p somnum sit maior humor resolutio  
qua pp calor naturalis vincit / ettinguitur /  
et ideo p capi potionat ne dormiant et minus  
ne. s. p somnum tanta sit resolutio humor qz no  
possint regi a natura. s si fuerit cibus tempera  
tus similis / humor calor p somnum inten  
reuoatus cibos digerit / humor tempatos  
reddit. cor bumeat et calefacit / et impinguat.  
Recollige igit breviter ex p dicit qz somnus ca  
lorem naturalē ad interiora reuocat / exteriora  
frigidat / et a sanguine depaupat / interiora no  
calefacit / et nutrit / ac fortificat / impura / et cruda  
decoquiti / et maturat. motus aiales et sensibles  
recreat et quietat. Si no fuerit in qualitate et quanti  
tate tempat / egrorū alleviat / futurā nature vi  
ctoriam qz morbus et bonā crism denūciat. Si  
autem ecōuerso somnus se babuerit / merito ē  
suspectus. vt dicit ostan.

## De Somno.

**I**n somno igit considerat dormientis  
voluntas. qz voluntarie ad dormiēdū  
se deponit. Nā (sm Auiq.) somnū ni  
bil aliud ē qz in vi sensitiva quies appetit. Itē  
dormitionis breuitas. bō. n. qn ad dormiēdū  
se deponit / celerit a somno surgere ordinat et p  
ponit. Item vtū in dormitione vñitas. Naz  
vtū dispsa in vigiliādo aggregat et coadunat  
in corpore dormienti. vt di. Auiq. Itē dormient  
insensibilitas. vt p3 ex iā dicit / frequent. n. oti  
git qz aliqz ita forat dormit et tā pfundi ē som  
ni qz vix sentit aliqd exterius etiā si vberat. Itē  
quies suavitatis. nā dulcedo quā psequit qz in  
dormiendo facit pteritorū labiorū et etiā pñtuū  
oblivisci. Itē dormient securitas. qz cū quis  
dormit / etiā hostis pñtiā no pauescit. Item si  
gure dormient mutabilitas. qz exterius videt  
mortuū et interiorū vivus / forū pallidus / et int  
tubeus / forū frigidus / et intus calet / forū tota vñ  
tus efficiēt qz in pñria se diffundit / s intus tota  
pñtus se recolligit. Itē in dormiēdo attendit  
diversitas. Sūt. n. qui dormiūt palpebrū clau  
sis adiuicēt et reducīt. et oia talia aialia sunt  
actioris visus qz illa qz aperiit dormiūt oculis  
et no rect. sicut di. ansto. vnde et pisces sunt de  
bilis visus. qz dormiendo no claudit oculos.  
Et sicut dicit li. iiiij. Pisces qz esit in somno. s  
modiā / qz subito expgiscunt et fugiūt. quere. s  
li. v. et de palpebra et de oculo. Itē somnio et  
fantasmatiū imaginatio / nā in dormiēdo pp  
pmixtionem rōnis cum fantasmatibus multe  
sae occurrit fantasie. quaz qdem formas et si  
militudines aia imaginarie appbendit / s de

spis imaginibus et fantasias ad plenū non di  
scemit / ideo sepe cuz euigilaueit / qz in somnis  
vident no aduentit. Itē in dormiendo p capue  
attendit utilitas. nam qn somnus ē naturalis  
et tpatis / multas et infinitas pferit corpori cōmo  
ditates. sicut p3. s. in vñbis Auiq. et etiā ostan.  
et matime / qz tūc fit digestio et puri ab impuro  
separatio. nā qd purus est et corpori sile / nō corpori  
vnus. qd no impurus est et dissile vi expulsua et  
corpe separat. De malo no somno et innaturalis  
quere infra li. viij. de liturgia.

## De Vigilia.

**V**igilia est qdam animalis dispō cum  
diffundit et effundit spūs ad instrum  
ta sensus et motus vtreis vtae. vñ vi  
gilia nihil aliud est qz libera spūs p organa se  
sus et motus diffusio / aitate vtū in corpore p  
agens actiones. Differt autem vigilia ab insō  
neire te / que est supfluitas in vigilijs puenies  
ex egressu animalis virtutis a natura sive a re  
naturali. et eius quidem cā quādoqz est calidi  
tas et siccitas cōplexionis. quādoqz ppf ignei  
tatem spūs semp mouet ad exteriora. et sicut  
mal no quiescit. qnqz est ppf malam materiā  
ledentem cerebrum. sicut accidit ex dispositis  
ad frenesim et ad inaniam. qnqz est ppter va  
porem malum perturbantem cerebrum et eius vi  
cinitatem. sicut accidit in dispositis ad melancho  
liam. qnqz etiam est ex viscositate humiditatis  
in cerebro exntis. vt patz in decrepitis. qnqz ex  
cā doloris tam corporalis qz spūalis / et vtrunc  
no pmittit spūm quiescere. qnqz etiā est in causa  
malicia digestionis et multitudo repletionis /  
opprimens spūm animalem et quiescere no p  
mittens / vt p3 in nimis inebriatis in quibus  
fumus vñiacutus / pungens nervos sensibi  
les et ledens eos quiescere no pmittit / et tales  
sepe ad mortem vel furorē disponunt / nisi ab  
arte vel natura / ad dormiēdū citius inducat.  
Vigilie autem naturales refrigerant intrinsecus.  
quia calor egreditur ad exteriora / Et ideo cale  
faciunt et desiccant exterius. **S**i vero mo  
dum excesserint. calorem augmentant corpus  
attenuant et desiccant. Oculos et palpebras  
nimis grauant / visum eberant et debilitant /  
dolorē capitis generant / et totum corpus de  
bilitant et enervant. Moderate autem exterius  
calefaciunt et bumeant. Quia calor et hu  
miditas petunt exteriora. quando vero immo  
derante sunt ex vebementi motu spirituum ca  
lefaciunt et desiccant / et intus ac extra psumunt /  
et naturam ledunt / vt dicit constantinus.

# De etatibus hominis

Conueniunt igit̄ vigiliie moderate laborantibus / ut mercedē augeant & acquirāt. speculatibus utānsidias p̄caueāt expectātibus. ut dominum venientē gaudent recipiāt. medicis sumētibus ne se ledāt. egrotātibus & maxime litargiā ut citius qualescāt. itinerantib⁹ ne die tam dormiendo negligāt. gregē p̄sentibus. v̄dānum a lupis & alijs hostibus nō incurvant/orantibus / ut coronā p̄missam vigilantibus nō amittant.